
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 14 august 2007

privind neincluderea în anexa I, IA sau IB la Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și a
Consiliului cu privire la introducerea unor produse biocide pe piață a anumitor substanțe care
urmează să fie examinate în cadrul programului de lucru de 10 ani prevăzut la articolul 16

alineatul (2) din directiva menționată anterior

[notificată cu numărul C(2007) 3846]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/565/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și
a Consiliului din 16 februarie 1998 privind introducerea pe
piață a produselor biocide (1), în special articolul 16 alineatul
(2) paragraful al doilea,

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 2032/2003 al Comisiei din 4
noiembrie 2003 privind a doua etapă a programului de
lucru de 10 ani prevăzut la articolul 16 alineatul (2) din
Directiva 98/8/CE a Parlamentului European și a Consi-
liului privind introducerea pe piață a produselor biocide
și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1896/2000 (2)
stabilește o listă a substanțelor active ce urmează a fi
evaluate, în vederea unei eventuale includeri a lor în
anexa I, IA sau IB la Directiva 98/8/CE.

(2) Pentru un anumit număr de substanțe/combinații de
tipuri de produse incluse în această listă, toți participanții
s-au retras din programul de revizuire în conformitate cu
articolul 8 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr.

2032/2003 sau nu s-a primit niciun dosar complet, astfel
cum se specifică la articolul 9 alineatul (5) din regula-
mentul menționat anterior în decursul perioadei speci-
ficate la anexele V și VIII din acesta de către statul
membru raportor desemnat să efectueze evaluarea.

(3) În consecință, în conformitate cu articolul 8 alineatele (3)
și (4) și articolul 9 alineatul (5) din Regulamentul (CE)
nr. 2032/2003, Comisia a informat statele membre cu
privire la aceasta. Aceste informații s-au făcut la rândul
lor publice prin mijloace electronice la data de 14 iunie
2006.

(4) În termen de trei luni de la publicarea electronică a
acestor informații, nicio societate și niciun stat membru
nu au manifestat vreun interes legat de preluarea rolului
de participant în ceea ce privește substanțele și tipurile de
produse în cauză.

(5) În consecință, substanțele și tipurile de produse în cauză
ar trebui eliminate din programul de revizuire și nu ar
trebui să fie incluse în anexa I, IA sau IB la Directiva
98/8/CE.

(6) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru produse biocide,

RO21.8.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 216/17

(1) JO L 123, 24.4.1998, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2007/20/CE din 3 aprilie 2007 (JO L 94,
4.4.2007, p. 23).

(2) JO L 307, 24.11.2003, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 1849/2006 (JO L 355,
15.12.2006, p. 63).



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În consecință, substanțele și tipurile de produse specificate în
anexa la prezenta decizie nu vor fi incluse în anexa I, IA sau IB
la Directiva 98/8/CE.

Articolul 2

În sensul celui de-al treilea paragraf al articolului 4 alineatul (2)
din Regulamentul (CE) nr. 2032/2003, prezenta decizie se
aplică începând cu ziua următoare datei publicării în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 14 august 2007.

Pentru Comisie
Stavros DIMAS

Membru al Comisiei

ROL 216/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.8.2007



ANEXĂ

Substanțe și tipuri de produse care nu se includ în anexele I, IA și IB la Directiva 98/8/CE

Nume Număr CE Număr CAS Tip de produs

Bis[1-ciclohexil-1,2-di(hidroxi-κO)diazeniumat(2)]-cupru 312600-89-8 21

Acid formic 200-579-1 64-18-6 18

2-propanol 200-661-7 67-63-0 18

L-(+)-acid lactic 201-196-2 79-33-4 1

L-(+)-acid lactic 201-196-2 79-33-4 13

Antrachinonă 201-549-0 84-65-1 19

1,4-diclorobenzen 203-400-5 106-46-7 18

1,4-diclorobenzen 203-400-5 106-46-7 19

N-(2-etilhexil)-8,9,10-trinorborn-5-enă-2,3-dicarboximidă 204-029-1 113-48-4 18

Benzil benzoat 204-402-9 120-51-4 19

Malation 204-497-7 121-75-5 18

Acid octanoic 204-677-5 124-07-2 19

Captan 205-087-0 133-06-2 21

N-(triclorometiltio)ftalimidă/folpet 205-088-6 133-07-3 21

Ziram 205-288-3 137-30-4 19

Ziram 205-288-3 137-30-4 21

Tiabendazol 205-725-8 148-79-8 21

Diuron 206-354-4 330-54-1 21

(RS)-3-alil-2-metil-4-oxociclopent-2-enil (1RS,3RS;1RS,3SR)-2,2-
dimetil-3-(2-metilpropenil-1)ciclopropancarboxilat (toți izomerii;
raport: 1:1:1:1:1:1:1:1)/aletrină

209-542-4 584-79-2 18

Sulfură de zinc 215-251-3 1314-98-3 18

Sulfură de zinc 215-251-3 1314-98-3 21

Tetraborat de disodiu, anhidru 215-540-4 1330-43-4 18

Acizi naftenici, săruri de cupru 215-657-0 1338-02-9 8

Clorotalonil 217-588-1 1897-45-6 21

Fluometuron 218-500-4 2164-17-2 21

Clorpirifos 220-864-4 2921-88-2 18

Clorpirifos-metil 227-011-5 5598-13-0 18

(R)-p-menta-1,8-dienă 227-813-5 5989-27-5 18

(R)-p-menta-1,8-dienă 227-813-5 5989-27-5 19

Prometrin 230-711-3 7287-19-6 21

Dioxid de siliciu – amorf 231-545-4 7631-86-9 16

RO21.8.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 216/19



Nume Număr CE Număr CAS Tip de produs

Dioxid de siliciu – amorf 231-545-4 7631-86-9 19

Ulei Dippel/Ulei animal 232-294-3 8001-85-2 19

Ulei de rapiță 232-299-0 8002-13-9 18

Lignină 232-682-2 9005-53-2 19

Lignină 232-682-2 9005-53-2 21

Cuproxină 233-841-9 10380-28-6 8

Octaborat tetrahidrat de disodiu 234-541-0 12280-03-4 18

Monoclorhidrat de dodecilguanidină 237-030-0 13590-97-1 16

Monoclorhidrat de dodecilguanidină 237-030-0 13590-97-1 21

Foxim 238-887-3 14816-18-3 18

Clorotoluron 239-592-2 15545-48-9 21

Metomil 240-815-0 16752-77-5 18

Clorură de dimetiloctadecil[3-(trimetoxisilil)propil]amoniu 248-595-8 27668-52-6 21

(RS)-3-alil-2-metil-4-oxociclopent-2-enil (1RS,3RS;1RS,3SR)-2,2-
dimetil-3-(2-metilpropenil-1)ciclopropancarboxilat (numai 1R trans,
1S izomer)/S-Bioaletrină

249-013-5 28434-00-6 18

Bioresmetrin 249-01-40 28434-01-7 18

Trans-izopropil-3-[[(etilamino)metoxifosfinotioil]oxi]crotonat 250-517-2 31218-83-4 18

Amitraz 251-375-4 33089-61-1 18

3-(4-izopropilfenil)-1,1-dimetiluree/Izoproturon 251-835-4 34123-59-6 18

3-(4-izopropilfenil)-1,1-dimetiluree/Izoproturon 251-835-4 34123-59-6 21

m-fenoxibenzil 3-(2,2-diclorovinil)-2,2-dimetilciclopropancarboxilat/
Permetrin

258-067-9 52645-53-1 19

3-iodo-2-propinil-butil-carbamat 259-627-5 55406-53-6 18

Cis-4-[3-(p-terț-butilfenil)-2-metilpropil]-2,6-dimetilmorfolină/fenpro-
pimorf

266-719-9 67564-91-4 21

Compuși cuaternari de amoniu, benzil-C12-18-alchildimetil, cloruri 269-919-4 68391-01-5 16

Compuși cuaternari de amoniu, benzil-C12-18-alchildimetil, cloruri 269-919-4 68391-01-5 18

Compuși cuaternari de amoniu, benzil-C12-18-alchildimetil, cloruri 269-919-4 68391-01-5 19

Compuși cuaternari de amoniu, benzil-C12-18-alchildimetil, cloruri 269-919-4 68391-01-5 21

Compuși cuaternari de amoniu, di-C8-10-alchildimetil, cloruri 270-331-5 68424-95-3 16

Melaleuca alternifolia (arborele de ceai), ext./Ulei de arbore de ceai
australian

285-377-1 85085-48-9 19

2,4,8,10-tetra(terț-butil)-6-hidroxi-12H-dibenzo[d,g][1,3,2]dioxa-
fosfocin 6-oxid, sare de sodiu

286-344-4 85209-91-2 1

ROL 216/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.8.2007



Nume Număr CE Număr CAS Tip de produs

Compuși cuaternari de amoniu, benzil-C12-14-alchildimetil, cloruri 287-089-1 85409-22-9 16

Compuși cuaternari de amoniu, benzil-C12-14-alchildimetil, cloruri 287-089-1 85409-22-9 18

Compuși cuaternari de amoniu, benzil-C12-14-alchildimetil, cloruri 287-089-1 85409-22-9 19

Compuși cuaternari de amoniu, benzil-C12-14-alchildimetil, cloruri 287-089-1 85409-22-9 21

Compuși cuaternari de amoniu, C12-14-alchil[(etilfenil)metil]dimetil,
cloruri

287-090-7 85409-23-0 16

Compuși cuaternari de amoniu, C12-14-alchil[(etilfenil)metil]dimetil,
cloruri

287-090-7 85409-23-0 18

Compuși cuaternari de amoniu, C12-14-alchil[(etilfenil)metil]dimetil,
cloruri

287-090-7 85409-23-0 19

Compuși cuaternari de amoniu, C12-14-alchil[(etilfenil)metil]dimetil,
cloruri

287-090-7 85409-23-0 21

alfa ciano-4-fluoro-3-fenoxibenzil [1.alfa.(S*),3.alfa.]-(±)-3-(2,2-diclo-
rovinil)-2,2-dimetilciclopropancarboxilat

289-244-9 86560-93-2 18

Chrysanthemum cinerariaefolium (tătăișă), ext. 289-699-3 89997-63-7 19

Ienupăr, Juniperus mexicana, ext. 294-461-7 91722-61-1 19

Lavandă, Lavandula hybrida, ext./Ulei de lavandă 294-470-6 91722-69-9 18

3-benzo(b)tien-2-il-5,6-dihidro-1,4,2-oxatiazin,4-oxid 431-030-6 163269-30-5 21

Clorometil n-octil disulfură 432-680-3 180128-56-7 21

Săruri de potasiu ale acizilor grași (C15-21) Amestec — 18

(E)-2-octadecenal Nealocat
încă

51534-37-3 19

(E,Z)-2,13-octadecadienal Nealocat
încă

99577-57-8 19

S-hidropren/Etil (S-(E,E))-3,7,11-trimetildodeca-2,4-dienoat Produs de uz
fitosanitar

65733-18-8 18

4-bromo-2-(4-clorofenil)-1-(etoximetil)-5-(trifluorometil)-1H-pirol-3-
carbonitril/clorfenapir

Produs de uz
fitosanitar

122453-73-0 21

RO21.8.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 216/21


